
 
 
SETTORE V 

Reg. Int. n.4 del 16-01-2024 

 
DETERMINAZIONE N° 7 DEL 16-01-2024 

 
OGGETTO: P.N.R.R. M4, C1, I 1.1, ADEGUAMENTO STRUTTURALE FINALIZZATO ALLA 

MESSA IN SICUREZZA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
PLESSO ASILO NIDO MONTESSORI. APPROVAZIONE SAL N. 1 E 
RICONOSCIMENTO CREDITI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 
- In data 2 dicembre 2021, veniva pubblicato l’avviso pubblico n. 48047 finalizzato al finanziamento di interventi per la realizzazione di 

strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

- Il termine di presentazione ha subito diversi differimenti; 
- Il Comune di Cercola ha proposto il finanziamento dell’intervento di “ADEGUAMENTO STRUTTURALE FINALIZZATO ALLA 

MESSA IN SICUREZZA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO ASILO NIDO MONTESSORI”, censito con CUP 
n. G13C22000000006; 

- Con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, veniva approvata la graduatoria 
relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con cui l’intervento è risultato 
finanziato per l’importo complessivo di € 525.750,00; 

- In data 19.10.2022, il Comune di Cercola sottoscriveva la relativa convenzione di finanziamento ed in data 11.01.2023 relativa 
integrazione; 

- L’intervento è regolarmente inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024, approvato con deliberazione commissariale 
n. 10 del 13.09.2022 e successivo emendamento n. 22 del 26.10.2022, identificato con CUI n. L80019700634202200045, censito 
con CUP n. G13C22000000006; 

- Con determinazione del V settore n. 601 del 24.11.2022, si provvedeva nel conferire l’incarico tecnico di Redazione Progetto 
Definitivo/Esecutivo, Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza all’operatore economico arch. ARCH. ALFONSO 
CIMIRRO – C.F. CMRLNS75R06I438C - P.IVA n 04020620656, con sede legale in CASTEL SAN GIORGIO (SA) alla VIA 
SAMMARTINO n. 3, – pec alfonsocimirro@archiworldpec.it, per l’importo di € 30.003,10, oltre Cassa ed IVA (Valore 
complessivo per € 38.067,93); 

- Con determinazione del V settore n. 197 del 16.03.2023 si approvava il PROGETTO ESECUTIVO degli interventi di 
“ADEGUAMENTO STRUTTURALE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
PLESSO ASILO NIDO MONTESSORI”, censito con CUP n. G13C22000000006 redatto dall’arch. Alfonso Cimirro, per l’importo di 
€ 525.750,00, e con la previsione di ulteriori interventi per € 139.221,37 oltre IVA al 10%, quale opere OPZIONALI, nell’ottica di 
attuazione dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice; 

- Il Comune di Cercola, in data 13.09.2022, sottoscriveva con La Città Metropolitana di Napoli apposita convenzione, RCONV 
305/2022, di adesione alla S.U.A.-NA; 

- Con determinazione del V settore n. 276 del 18/04/2023 si provvedeva, tramite la SUA-NA, all’avvio alla procedura ordinaria aperta, 
di cui all’art. 60 del D.lgs. 50/2016, in ossequio alla previsione di cui all’art. 36 co. 2 lett. d) del D.lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il 
criterio del minor prezzo ed esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 95 comma 4 e dell'art. 97 comma 8 del 
D.lgs. n. 50/2016, dei lavori di ADEGUAMENTO STRUTTURALE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO ASILO NIDO MONTESSORI – CUP n. G13C22000000006 – CIG n. 
9773643958; 

- Con determinazione del V settore n. 356 del 29/05/2023, nel prendere del verbale di gara redatto dalla SUA-NA, si aggiudicava 
l’appalto a BO. PA. COSTRUZIONI SRLS, con sede in via Vicinale Salice - Giugliano in Campania (Na) - C.F. 04040930614 P.IVA 
04040930614, con il ribasso del 39,046%, fermo restante le attività di controllo che saranno svolte nei confronti dello stesso ai sensi 
dell’art. 85 co. 5 del Codice, mediante accertamenti d'Ufficio, con le modalità di cui all'art. 43 del D.P.R. 445/2000; 

- Con determinazione del V settore n. 394 del 12/07/2023, a valle delle verifiche secondo legge, si dichiarava l’efficacia 
dell’aggiudicazione a favore della BO. PA. COSTRUZIONI SRLS, con sede in via Vicinale Salice - Giugliano in Campania (Na) - 
C.F. / P.IVA n. 04040930614, con il ribasso del 39,046%, quindi per l’importo contrattuale di contrattuale di € 256.603,74 oltre IVA al 
10% (valore complessivo per € 282.264,11); 

- Con la medesima determinazione, altresì, si provvedeva nell’affidare all’arch. GIUSEPPE MARRA – P.IVA N. 03641150655 - VIA 
SORVELLO, 19 – 84016 – PAGANI (SA), il servizio tecnico di COLLAUDO TECNICO ED AMMINISTRATIVO, censito con CIG n. 
9855547EA8, per € 11.024,00, Cassa inclusa, ed oltre IVA al 22% (valore complessivo per € 13.449,28); 

- Con p.llo 16433 del 12/09/2023 si acquisiva il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge, esecutivo in pari data; 
- Con p.llo 0013500 del 18/07/2023 si sottoscriveva apposito contratto con l’arch. Giuseppe Marra per il servizio di Collaudo Tecnico 

ed Amministrativo; 
- In data 14/09/2023, rept. 1215, veniva sottoscritto regolare contratto d’appalto con la ditta BO. PA. COSTRUZIONI SRLS, con sede 

in via Vicinale Salice - Giugliano in Campania (Na) - C.F. / P.IVA n. 04040930614; 
- Con p.llo 16699 del 16/09/2023, si acquisiva il verbale di consegna dei lavori definitivo, esecutivo in pari data; 
- Il termine di ultimazione dei lavori veniva, quindi fissato per 09/03/2024; 

DETERMINAZIONI  numero  4  del  16-01-2024  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 16-01-2024



- Con determinazione del V settore n. 459 del 02.11.2023 si approvava la richiesta di pagamento dell’anticipazione inoltrata dalla BO. 
PA. COSTRUZIONI SRLS per complessive € 51.320.75 oltre IVA e si provvedeva a pagare un acconto per complessive € 
39.063,97 oltre IVA al 10%; 

- Con determinazione del V settore n. 508 del 05.12.2023 si affidavano alla ditta BO. PA. COSTRUZIONI SRLS i lavori opzionali 
come previsti nel Bando di Gara, su espressa indicazione del DD.LL, per l’importo contrattuale, integrativo, di € 84.860,99 oltre IVA 
al 10% (valore complessivo per € 93.347,09), riconoscendo alla stessa un maggiore termine contrattuale di gg. 60; 

- Con rept. 1218 del 18.12.2023, si sottoscriveva il contratto suppletivo per gli interventi opzionali, con la ditta BO. PA. 
COSTRUZIONI SRLS - C.F. 04040930614 P.IVA 04040930614;  

- Con p.llo 23401 del 19.12.2023 il DD.LL. provvedeva nel trasmettere il SAL n. 1 a tutto il 14.12.2023, costituito dai seguenti 
elaborati: 
a) Relazione di accompagnamento; 
b) Sal n. 1 per l’importo complessivo di € 142.391,38 oltre IVA; 
c) Libretto delle misure; 
d) Registro di Contabilità; 
e) Sommario del Registro di Contabilità; 
f) Stima Costi della Sicurezza; 
e in pari data il RUP emetteva il Certificato di pagamento n. 1 per € 122.753,63 oltre IVA al 10%: 

- In data 22.12.2023 la ditta BO. PA. COSTRUZIONI SRLS - C.F. 04040930614 P.IVA 04040930614 provvedeva nell’emettere la 
fattura elettronica, inerente al Sal n. 1, n. 20, per l’importo di € 122.753,63 oltre IVA al 10%; 

RITENUTO DI POTER: 
� APPROVARE, gli atti contabili inerenti al SAL n. 1 a tutto il 14.12.2023, acquisiti con p.llo 23401 del 19.12.20123, relativi ai lavori di 

ADEGUAMENTO STRUTTURALE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
PLESSO ASILO NIDO MONTESSORI – CUP n. G13C22000000006 – CIG n. 9773643958, a favore della BO. PA. COSTRUZIONI 
SRLS, via Vicinale Salice - Giugliano in Campania (Na) - C.F. / P.IVA 04040930614, al netto del ribasso del 39,046%; 

� APPROVARE, la fattura elettronica n. 20/2023, emessa dalla BO. PA. COSTRUZIONI SRLS - C.F. / P.IVA 04040930614, afferente 
al C.P. n. 1, per l’importo di € 122.753,63 oltre IVA al 10%; 

� AGGIORNARE il credito complessivo vantato dalla ditta appaltatrice, alla data del presente atto per: 
a) Saldo quota anticipazione: € 12.256,78 oltre IVA al 10% (valore complessivo per € 13.482,46); 
b) Sal n. 1: € 122.753,63 oltre IVA al 10% (valore complessivo per € 135.028,00); 
dando atto che con separato atto, a valle dell’accredito da parte del Ministero di ulteriori acconti per come disposti dall’atto 
convenzionale sottoscritto, si darà all’immediato pagamento in funzione della provvista finanziaria; 

ACCERTATO CHE 
� Non sussistono condizioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012, ai 

sensi dell’art. 42 – c. 2 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del codice di comportamento – D.P.R. 62/2013 e dei codici di comportamento 
del Comune di Cercola; 

VISTI: 
* i pareri e le attestazioni di cui all’art. 147/bis T.U. Ordinamento EE. LL., espressi preventivamente sullo schema della presente 

determinazione; 
* il Decreto 118/2011; 
* il decreto sindacale n. 31/2018 di attribuzione funzione di Responsabile di settore; 
* l’art. 1 comma 629 lett. b della Legge 190/14, che disciplina il c.d. split pvyment; 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate: 
1) APPROVARE, gli atti contabili inerenti al SAL n. 1 a tutto il 14.12.2023, acquisiti con p.llo 23401 del 19.12.20123, relativi ai lavori di 

ADEGUAMENTO STRUTTURALE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
PLESSO ASILO NIDO MONTESSORI – CUP n. G13C22000000006 – CIG n. 9773643958, composti da: 
a) Relazione di accompagnamento; 
b) Sal n. 1 per l’importo complessivo di € 142.391,38 oltre IVA; 
c) Libretto delle misure; 
d) Registro di Contabilità; 
e) Sommario del Registro di Contabilità; 
f) Stima Costi della Sicurezza; 
g) Certificato di pagamento n. 1 per € 122.753,63 oltre IVA al 10%. 

2) APPROVARE, la fattura elettronica n. 20/2023, emessa dalla BO. PA. COSTRUZIONI SRLS - C.F. / P.IVA 04040930614, afferente 
al C.P. n. 1, per l’importo di € 122.753,63 oltre IVA al 10%; 

3) AGGIORNARE il credito complessivo vantato dalla ditta appaltatrice, alla data del presente atto per: 
c) Saldo quota anticipazione: € 12.256,78 oltre IVA al 10% (valore complessivo per € 13.482,46); 
d) Sal n. 1: € 122.753,63 oltre IVA al 10% (valore complessivo per € 135.028,00); 

4) DARE ATTO CHE con separato atto, a valle dell’accredito da parte del Ministero di ulteriori acconti per come disposti dall’atto 
convenzionale sottoscritto, si darà all’immediato pagamento in funzione della provvista finanziaria. 

5) DARE ATTO CHE non sussistono condizioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
legge 190/2012, ai sensi dell’art. 42 – c. 2 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del codice di comportamento – D.P.R. 62/2013 e dei codici 
di comportamento del Comune di Cercola. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Sevizio 
         Ing. D'Alessandro Lorenzo 
 

Ing. Lorenzo D'Alessandro 
 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. 
mm., sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

DETERMINAZIONI  numero  4  del  16-01-2024  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 16-01-2024



 
 

Proposta di SETTORE V n.0 del            
 
 
Ufficio: SETTORE TECNICO COMUNALE 
Proponente:  
 

OGGETTO:  
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL. 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole di regolarità 
Regolarita' Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000. 
 

Cercola, 16-01-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ing. D'Alessandro Lorenzo 

 
 
 

DETERMINAZIONI  numero  4  del  16-01-2024  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 16-01-2024



 
 
SETTORE V 

Reg. Int. n.4 del 16-01-2024 

 
DETERMINAZIONE N° 7 DEL 16-01-2024 

 
OGGETTO: P.N.R.R. M4, C1, I 1.1, ADEGUAMENTO STRUTTURALE FINALIZZATO ALLA 

MESSA IN SICUREZZA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
PLESSO ASILO NIDO MONTESSORI. APPROVAZIONE SAL N. 1 E 
RICONOSCIMENTO CREDITI 

 
 

PUBBLICAZIONE  

 

Copia della presente è all’Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata con il numero 61      dal  
16-01-2024  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Data 16-01-2024 L’addetto alla pubblicazione 

   

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai 
sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

DETERMINAZIONI  numero  4  del  16-01-2024  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 16-01-2024


